HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O PRESIDENTE DA COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO,

DIVULGAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE COLABORADORES
PARA ATUAÇÃO NAS ATIVIDADES DE PESQUISA REFERENTES AO PLANO DE TRABALHO
IMPLANTAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE SOCIOEDUCAÇÃO DE RONDÔNIA, nomeado pela
portaria Nº 3984/PORTO VELHO ZONA NORTE/IFRO, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2025 (SEI
nº 2832572), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos do Processo SEI
nº 23243.013056/2025-33, torna pública a homologação das inscrições do Edital nº 166/2025/PVZN -
CGAB/IFRO, de 10 de dezembro de 2025, que visa a seleção de bolsistas para atendimento às atividades de
ensino e extensão relativas ao Plano de Trabalho da Implementação da Escola Estadual de Socioeducação
(EES) no âmbito da Política Nacional de Formação Continuada do Sistema de Garantia dos Direitos da
Criança e do Adolescente (SGDCA) no Estado de Rondônia.

1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

OPÇÃO FUNÇÕES
INSCRITOS -
PONTUAÇÃO
DECLARADA

UNIDADE PONTOS

1

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo

André Lacerda
Agostinho

Porto
Velho

Desclassificado por não
atender ao item 4.2.1 a)
do Edital

2

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional

Lilian
Nascimento
Souza

Porto
Velho

Desclassificada pela
falta do anexo do item
4.2.1 f) do edital

3

Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Kize de
oliveira Silva

  Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 70 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 70 pontos

4

Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo
Professor Disciplina 6:
Elaboração de Propostas
e Demonstração de
Resultados em Projetos
Socioeducativos

Franciele
Dallabrida Ji-Paraná

Desclassificada: A
graduação não atende
aos Requisitos Mínimos
Eliminatórios de
Formação e
Experiência/Critérios de
Acesso

5

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Uoston de
Freitas

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 80 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 80 pontos

6

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo

Wagner
Soares de
Lima

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 67,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 67,5
pontos

7

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional

Everson
Rodrigues de
Castro

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 80 pontos

Pontuação homologada
pela comissão:70 pontos

8

Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo
Professor Disciplina 6:
Elaboração de Propostas
e Demonstração de
Resultados em Projetos
Socioeducativos

Josiane
Ribeiro do
Nascimento

Porto
Velho

Desclassificada por não
atender ao item 2.1 do
Edital.

9

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional

Rafaela
Fernandes
Pereira

Porto
Velho

Desclassificada por não
atender ao item 4.2.1 a)
do Edital

10

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Rose Almeida
Souza

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato:85 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 85 pontos

11

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei

Thalia
Aparecida
Monteiro
Milanêz

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 10 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 10 pontos

12

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Gisele
Cristiane Teles
Paiva

Vilhena

Pontuação homologada
pela comissão: 45 pontos

Pontuação informada
pelo candidato: 45 pontos

13

Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo
Professor Disciplina 6:
Elaboração de Propostas
e Demonstração de
Resultados em Projetos
Socioeducativos

Crystiane
Angélica Briel
de Mello

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 52,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 42,5
pontos

14

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional

Cleice Teixeira
Fernandes

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 30 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 20 pontos

15

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo

Antônio
Francisco
Gomes Silva

Porto
Velho

Desclassificado por não
atender ao item 4.2.1 a)
do Edital

16

Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Messias
Lemos

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 62,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 62,5
pontos

17

Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei
 Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Marcos Vítor
Naves Carrijo

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 70 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 60 pontos

18

Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo
Professor Disciplina 6:
Elaboração de Propostas
e Demonstração de
Resultados em Projetos
Socioeducativos

Ieda Cristina
Lima Feitosa
Gutierres

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 22,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 15 pontos

19

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede

Lucival Alves
de Almeida Ji-Paraná

Pontuação informada
pelo candidato: 40 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 40 pontos

20

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Letícia Gomes
Oliveira

Porto
Velho

Desclassificada por não
atender ao item 2.1 do
Edital.

21

Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Cristiano
Estevão
Cabral

Ji-Paraná

Pontuação informada
pelo candidato: 62,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 52,5
pontos

Professor(a) da Disciplina

22

2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Dalila Maite
Rosa Sena Ji-Paraná

Pontuação informada
pelo candidato: 57,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 57,5
pontos

23

Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Igor da Silveira
Nascimento Ji-Paraná

Pontuação informada
pelo candidato: 60 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 60 pontos

24

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional

Cleiton
Henrique da
Silva Souza

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 65 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 55 pontos

25

Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Rodrigo
Hipólito da
Silva

Ji-Paraná
Desclassificada por não
atender ao item 2.1 do
Edital.

26

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede

 Joyce Kramer
da Silva Vilhena

Pontuação informada
pelo candidato: 30 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 10 pontos

27

Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Simône
Gomes da
Silva Santos

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 62,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 62,5
pontos

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato Rauriane Porto

Pontuação informada
pelo candidato: 60 pontos

28 Infracional,
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Araújo da Silva
Guimarães

Porto
Velho

pelo candidato: 60 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 20 pontos

29

Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Franquilane
Ferreira da
Silva

Porto
Velho

Desclassificado por não
atender ao item 4.2.1 a)
do Edital

30

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Bruna
Angélica
Borges

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 32,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 32,5
pontos

31

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Vana Izabel de
Araújo
Chalender
Camacho

Porto
Velho

Desclassificada: Não
atendeu ao item 4.2.1 do
Edital.

32

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional

Aline Coutinho
Albuquerque
Gomes Leon

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato: 62,5
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 45 pontos

33

Professor(a) da Disciplina
1 Marco Legal, Políticas
Públicas e Gestão
Socioeducativa:
Articulações em Rede
Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito

Nathalia de
Oliveira Vitório Ji-Paraná

Pontuação informada
pelo candidato: 70 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 25 pontos

com a Lei

34

Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo
Professor Disciplina 6:
Elaboração de Propostas
e Demonstração de
Resultados em Projetos
Socioeducativos

Guilherme
Tadaki Tazo
Gaspar

Ji-Paraná

Pontuação informada
pelo candidato: 70 pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 70 pontos

35

Professor(a) da Disciplina
2: Dimensões
Psicossociais,
Educacionais e
Pedagógicas do Ato
Infracional
Professor Disciplina 4:
Saúde Mental, Educação
e Práticas Restaurativas
na Reintegração de
Adolescentes

Daniele da
Silva Maia

Porto
Velho

Pontuação informada
pelo candidato:  80
pontos

Pontuação homologada
pela comissão: 70 pontos

36

Professor(a) Disciplina 3:
Saúde Integral, Integridade
e Bem-Estar do
Adolescente em Conflito
com a Lei
Professor Disciplina 5:
Noções de Planejamento
Estratégico e Diagnóstico
Socioeducativo

Lucivania da
Silva Santos
Rodrigues

Porto
Velho

Desclassificada por não
atender ao item 4.2.1 a)
do Edital

Artur Virgilio Simpson Martins

Coordenador-Geral EES-RO
(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Artur Virgílio Simpson Martins ,
Coordenação(a)Geral, em 20/01/2026, às 19:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2905063
e o código CRC DD7C6320.

Referência: Processo nº 23243.016479/2025-13 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2905063

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0